
Sp
rá

vn
á 

ře
še

n
í: 

Ř
ek

a:
 A

13
, B

4,
C

20
, D

5,
 E

1,
 F

6,
 G

16
, H

2,
 I7

, J
14

, K
10

, L
19

,M
12

, N
15

, O
9,

 P
3,

 Q
18

, R
11

, S
8,

 T
17

. P
ta

čí
 z

o
b

ák
y:

 1
A

, 2
D

, 3
B

, 4
C

. T
ro

jic
e:

 P
o

tá
p

n
ík

 b
2B

, V
áž

ka
 a

1C
, C

h
ro

st
ík

 c
3A

.  
 lu

st
ra

ce
: P

av
el

 P
ro

ch
áz

ka
 T

ex
ty

: M
ar

ti
n

a 
K

u
če

ro
vá

, R
o

m
an

a 
R

o
u

čk
o

vá

Milé děti, v loňském roce jsme se společně 
vydávali do horských smrčin, v letošním  
roce vás zavedeme i do ostatních biotopů 
Národního parku Šumava. Prvním zastavením 
budou šumavské řeky. Šumava je typická nespočetným množstvím
 pramenišť, potůčků, bystřin, až po hlavní toky Vltavy a Otavy. Pramení zde nejdelší 
česká řeka Vltava, která spolu se svými přítoky odvodňuje téměř celou jižní část 
NP Šumava. Otava odvádí vodu ze západní části parku. 
V okolí šumavských toků můžete spatřit netopýra vodního či rejsce vodního, kteří 
zde loví vodní hmyz. Typickou šelmou vázanou na vodní prostředí je vydra říční, 
která patří mezi silně ohrožené živočichy. Typickými ptačími druhy jsou skorec 
vodní, konipas horský, pisík obecný nebo  ledňáček říční.

Šumavské

Sbírá bezobratlé 
živočichy (hlavně 
hmyz) v bahně 
v náplavech, 
i ze dna potoků.

Kde tě můžeme spatřit?
Jsem poměrně plachý pták, ale když mě nebudete rušit svými hlasy, tak mě spatříte kolem  
toků s kamenitým dnem a čistou vodou. Přeletuji nízko nad hladinou, sedávám na kameny 
vyčnívající z vody, seskakuji pod vodu. V zimě neodlétám, ale zdržuji se nad nezamrzající vodou.

Čím se živíš?
Na můj jídelníček patří jen živočichové žijící ve vodě. Nejraději si pochutnám na blešivcích, 
larvách chrostíků a pošvatek. Nepohrdnu však ani vodními brouky, larvami vážek a drobnými 
měkkýši. Výjimečně si dám i drobné rybky.

Jak svou potravu lovíš?
Za potravou vbíhám do vody. Běhám po dně, na hlubších místech se potápím celý. Pod 
vodou se pohybujï pomocí nohou a křídel. Někdy si najdu něco k snědku i na hladině nebo 
na kamenech nad hladinou. V zimě se musím za potravou potápět i pod led.

Jak vypadá tvoje hnízdo?
Moje hnízdo je velká kulovitá stavba s bočním otvorem. Stavím si ho 
ne moc vysoko nad hladinou vody v dutinách mezi kameny, mezi kořeny 
stromů či pod mosty.

Jsi nějak ohrožen?
Nejvíce mi ubližuje, když mi lidé ničí místa, kde nejraději hnízdím. Když lidé 
napřímí potůčky a říčky, nemůžu se pak prohánět nad meandry s rychle 
proudící vodou. Ve znečištěných vodách nežijou vodní živočichové, na kterých 
si tak rád pochutnávám. 

řeky
3

1
2

4

5 6

7

8

9 10

Šumavská řeka - dolní a horní část toku 

A. Lakušník vzplývavý
B. Pramenička obecná
C. Stolístek střídavolistý
D. Chrostík - larvy
E. Jepice - dospělci
F.  Jepice - larvy
G. Jelec proudník
H. Konipas horský
I.   Ledňáček říční
J.  Lipan podhorní
K. Netopýr vodní
L.  Perlorodka říční
M.  Pisík obecný 
N. Pstruh potoční
O.  Rejsec vodní
P. Skorec vodní
Q.  Střevle potoční
R. Užovka obojková
S. Volavka popelavá
T.  Vydra říční

Přiřaďte názvy rostlin 
a živočichů k obrázkům:

Přiřaď k ptačím zobákům 
správné texty.

spojte trojice: dospělec - vajíčko - larva
a přiřaďte k vyobrazeným druhům správný název. 

A.

Silným zobákem 
chytá ryby, za kterými 
se potápí pod hladinu 

střemhlavým letem. 

B.

V mělké vodě 
chytá menší 
ryby prudkým 
švihnutím esovitě 
složeného 
krku. 

C.

Sbírá hmyz na 
březích vod, na 
hladině, na souši, 
i ve vodě. 

D.

11 12

13
14 15

16

17

18
19

20

rozhovor se skorcem vodním

2/ Konipas horský

1/ Pisík obecný

3/ Ledňáček 
   říční

4/ Volavka   
    popelavá

1. 2. c

3. C B

a A b



Skorec vodní
Cinclus cinclus

Dipper
Wasseramsel  

Foto Ivan Dudáček


